1

2024年 10月 31日

各  位

会 社 名 日本郵船株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 曽我 貴也

（コード番号：9101 東証プライム）

問 合 せ 先 物流グループ長 田畠 健志

（TEL. 03-3284-5151（代表））

会社分割（簡易吸収分割）および孫会社の異動に関するお知らせ

（物流事業における子会社再編に関するお知らせ）

当社は、本日開催の取締役会において、2025 年 1 月 10 日を効力発生日として、当社が保有する

郵船ロジスティクス株式会社（以下、「郵船ロジスティクス」）の全株式を、当社の完全子会社であ

る郵船ロジスティクスグローバルマネジメント株式会社（以下、「YLGM」）に承継させる会社分割（吸

収分割）を行うこと（以下、「本吸収分割」）を決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本吸収分割は完全子会社との間での簡易分割であるため、開示内容の一部を省略しており

ます。

また、本吸収分割により、当社の子会社である郵船ロジスティクスは当社の孫会社となりますの

で、併せてお知らせいたします。

記

Ⅰ．本吸収分割について

１．会社分割の目的

当社は、グループ会社である郵船ロジスティクスのグローバル本社（Global

Headquarters（以下、「GHQ」））として、YLGMを新たに設立することで、グローバルにお

ける組織運営力を向上させます。GHQ と日本地域事業が併存する既存の体制を変更し、

異なる役割と機能を持つ独立した組織とすることで、スピーディーな意思決定を図り、

グループ経営の一層の高度化を実現します。

前述の組織体制の構築を目的として、2024 年 7 月 31 日に新規設立した完全子会社で

ある YLGMに対して、以下の組織再編行為を実施することといたします。

なお、本吸収分割の後、郵船ロジスティクスから YLGMへの GHQ機能の集約を 2025 年

4月 1日に予定しております。

２．本吸収分割の概要

(1) 本吸収分割の日程

分割契約承認取締役会  ：2024年 10月 31日

分割契約締結   ：2024年 10月 31日

本吸収分割の効力発生日 ：2025年 1月 10日

（注）本吸収分割は、当社においては会社法第 784 条第 2 項に規定される簡易分割とな

2

るため、吸収分割契約承認のための株主総会は開催いたしません。

(2) 分割方式

当社を吸収分割会社、YLGM を吸収分割承継会社とする吸収分割です。

(3) 本吸収分割に係る割当ての内容

YLGMは、本吸収分割に際し普通株式 2,999,000株を新たに発行し、その全てを当社に割

り当てます。

(4) 本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(5) 本吸収分割により増減する資本金

本吸収分割により当社の資本金に変更はありません。

(6) 吸収分割承継会社が承継する権利義務

YLGM は、当社の保有する郵船ロジスティクスの全株式を当社から承継します。

(7) 債務履行の見込み

本吸収分割後において、YLGMの債務履行の見込みには問題はないものと判断しておりま

す。

３．本吸収分割の当事会社の概要（注）

 吸収分割会社 吸収分割承継会社

①商号 日本郵船株式会社 郵船ロジスティクス

グローバルマネジメント

株式会社

②本店所在地 東京都千代田区 東京都品川区

③代表者の役職･氏名 代表取締役社長 曽我 貴也 代表取締役社長 原田 浩起

④事業内容 海上運送事業、陸上運送事業、

航空運送事業等

貨物利用運送事業その他の事業

を行うグループ会社の事業活動

の支配・管理等

⑤資本金 144,319 百万円 10百万円

⑥設立年月日 1885年 9月 29日 2024年 7月 31日

⑦発行済株式数 510,165,294株 1,000株

⑧決算期 3月末 3月末

3

⑨大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行

（信託口）

（17.67％）

日本郵船株式会社

（100%）

（注）当社については 2024 年 3 月末現在の情報を記載し、YLGM は事業初年度であるため、設

立時の情報を記載しております。

直前事業年度の財政状態及び経営成績（注）

⑩純資産 2,693,365百万円 10百万円

⑪総資産 4,254,770百万円 10百万円

⑫１株当たり純資産 5,772.50円 10,000 円

⑬売上高 2,387,240百万円 －

⑭営業利益 174,679 百万円 －

⑮経常損益 261,341 百万円 －

⑯親会社株主に帰属

する当期純損益

228,603 百万円 －

⑰１株当たり当期

純利益

468.13 円 －

（注）当社については連結の財政状態及び経営成績を記載し、YLGM は事業初年であるため、設

立時の財政状況を記載しております。

４．本吸収分割にて分割する事業部門の概要

(1) 分割又は承継する部門の事業内容

本吸収分割は、当社が保有する郵船ロジスティクスの株式を YLGM に承継するものであ

って、事業の承継は行われません。

(2) 分割又は承継する部門の経営成績

該当事項はありません。

(3) 分割又は承継する資産、負債の項目及び金額

分割する資産は当社が 100%保有する郵船ロジスティクスの全株式のみであり、負債は分

割対象に含まれておりません。

５．本吸収分割後の当社の状況

商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はありません。

６．本吸収分割後の吸収分割承継会社の状況

本吸収分割により YLGMの資本金は 10百万円から 90百万円増加し、100百万円となる予

4

定です。その他の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、決算期に変更はあり

ません。

７．今後の見通し

本吸収分割は、当社と当社完全子会社の間での吸収分割であるため、当社の連結業績

に与える影響は軽微です。

Ⅱ．孫会社の異動について

１．異動の理由及び方法

本吸収分割により、当社が保有する郵船ロジスティクスの全部を当社の完全子会社で

ある YLGMに承継させるため、郵船ロジスティクスは当社の孫会社となります。

２．異動する孫会社（郵船ロジスティクス）の概要

名称 郵船ロジスティクス株式会社

所在地 東京都品川区

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡本 宏行

事業内容 貨物利用運送事業、国際複合一貫輸送事業、通関業、倉庫業

資本金 4,301百万円

３．異動の日程

異動日 ：2024 年 1月 10 日（本吸収分割の効力発生日）

以 上